
 

 

COMUNE DI INVORIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 435 DEL 23/12/2023 REG.GEN 

 

OGGETTO: 

ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DISPONIBILI ALLA 

CO- PROGETTAZIONE FINALIZZATA A GARANTIRE IL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI           

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di dicembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visti gli articoli 107 commi 2 e 3, 109 comma 2 e 89 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’articolo 24 comma 2 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il decreto di nomina a responsabile del servizio; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 30.11.2015; 
 
Attesa la propria competenza; 
    

   

CONSIDERATO che 
- il comune di Invorio ha da tempo attivato procedure, anche innovative, di 

coinvolgimento degli enti del Terzo settore (in avanti anche solo “ETS”);  

- l’ Amministrazione intende attivare un percorso di coprogettazione per lo svolgimento  

del servizio di pulizia degli immobili comunali finalizzato all’inclusione nell’attività 
lavorativa di persone fragili e/o svantaggiate;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 82 del 20.6.2023 con la quale vengono indicate le  linee di 
indirizzo per la coprogettazione finalizzata a garantire il servizio di pulizia immobili 
comunali;  
 
CONSIDERATO che 

la co-progettazione, di cui al all’art. 55 del D. Lgs. 117 del 2017, consente di attivare un 
partenariato, espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più 



volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, quarto comma, 
della Costituzione;  

 
CONSIDERATO che in tal modo si attiva la c.d. “Amministrazione condivisa”, prevista e 

disciplinata dal Titolo VII del CTS.  
 
CONSIDERATO che 

Sono stati elaborati di seguenti atti:  

• avviso pubblico – istruttoria per l’affidamento in coprogettazione del servizio di 
pulizia immobili comunali    

• Domanda di partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica  

• Autocertificazione DPR n. 445 del 2000 

• Linee di indirizzo e disciplinare per la coprogettazione    
 
 

 

DETERMINA  
  

1) Di avviare la procedura per ricercare Enti del Terzo Settore con cui avviare la co-
progettazione per la pulizia degli immobili comunali. 

2) Di approvare i seguenti atti:  

• avviso pubblico – istruttoria per l’affidamento in coprogettazione del servizio di 
pulizia immobili comunali    

• Domanda di partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica  

• Autocertificazione DPR n. 445 del 2000 

• Linee di indirizzo e disciplinare per la coprogettazione    

3) Di dare atto che, in caso di esito positivo della presente procedura, verrà assunto 
idoneo impegno di spesa;     

4) Di demandare agli Uffici la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio online e 
sull’apposita sezione del sito istituzionale.     

  
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
CIMMINO GENNARO RINO 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


